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[Kristen Østergaard.] 
svaret må få en god start, og således at de 
må komme til at virke efter hensigten. 

Jeg må også erkende, at under udvalgs- 
behandlingen er jeg blevet klar over kon- 
taktudvalgenes berettigelse ---- dér havde 
jeg også nogle betænkeligheder ved første 
behandling 홢 og som angivet i betænk- 
ningen kan venstre anbefale lovforslaget til 
vedtagelse uændret. 

Angående de stillede ændringsforslag fra 
henholdsvis socialistisk folkeparti, det ra- 
dikale venstre og liberalt centrum vil jeg 
gerne sammenfattende bemærke, at jeg i 
disse ændringsforslag finder det, jeg kan 
kalde en videregående tendens. Ændrings- 
forslagene er naturligvis fremsat i den 
allerbedste mening og med den aller- 
bedste hensigt, men, jeg må alligevel an- 
befale at stemme imod dem på grund af den 
videregående tendens, der ligger i dem, 
en tendens ud over det, som det drejer sig 
om, en talsmandsordning. Jeg kan i den 
forbindelse helt henholde mig til de afvis- 
ningskommentarer, som den foregående 
ordfører fremførte, men i modsætning til 
hr. Søgaard må jeg altså sige, at jeg også 
afviser liberalt centrums ændringsforslag 
ud fra de samme synspunkter. 

Knud Østergaard: Adskillige store ar- 
bejdspladser her i landet har i øjeblikket 
deres samarbejdsproblemer til debat, og 
der gælder heller ingen undtagelse, når vi er 
ved forsvaret. Det er vel rimeligt, at man 
tid efter anden og efter den udvikling, der 
har fundet sted i samfundet, følger med og 
på det samarbejdsmæssige område indret- 
ter sig derefter. Derfor fandt vi det også 
rimeligt, da ministeren kom med sit lov- 
forslag, at følge dette op med en velvillig 
behandling, en velvilje, som jeg mener at 
vi fra det konservative folkepartis side har 
givet udtryk for under udvalgsbehand- 
lingen. 

Vi kan fra det konservative folkepartis 
side gå ind for lovforslaget, som det fore- 
ligger. Vi mener, at det tilgodeser det, vi 
gerne vil opnå, nemlig at fremme sam- 
arbejdet, men til et samarbejde skal der jo 
to parter, og jeg tror, det er ministerens 
bestemte hensigt at søge i så høj grad som 
overhovedet muligt at få begge parter til 
gå ind i et samarbejde 홢 som det er mit 

indtryk også har fungeret hidtil men 
rettet ind efter den nye lov med de nye 
muligheder, som denne lov. indebærer. 

Vi går altså sammen med venstre og 
socialdemokratiet ind for lovforslaget, som 
det foreligger, og vi går imod samtlige de 
ændringsforslag, der er stillet fra det radikale 
venstres side, fra socialistisk folkepartis 
side og fra liberalt centrums side. Jeg an- 
befaler altså at stemme imod ændrings- 
forslagene og stemme for lovforslaget, som 
det foreligger. I 

Kjær Rasmussen: Ja, som man ser alle- 
rede af betænkningen, har der jo ikke her- 
sket den brede enighed om lovforslaget. Der 
er dog nået: noget, hvis ministeren vil for- 
anledige, at diverse love og kundgørelser 
udleveres til talsmændene, således som for- 
svarsministeren opfordres til det i betænk- 
ningen. 

Efter  ̂ lovforslaget får talsmændene et 
bredt virkefelt. Vi er ikke overbevist om, 
at en forsvarlig uddannelse kan foretages 
på 2 dage, hvorfor vi i betænkningen gør 
opmærksom på, at alle talsmænd bør have 
i hvert fald et 8 dages uddannelseskursus. 
For os har det været et hovedsigte at få 
talsmanden sikret. Det er ikke lykkedes for 
os. Som man ser, indstiller flertallet lov- 
forslaget til vedtagelse uændret, og således 
foranlediget har vi stillet ændringsforsla- 
gene nr. 1, 3, 4, 6, 7 og 8. 

Vedrørende ændringsforslag nr. 1: Vi er 
af den mening, at det må være mere rime- 
ligt at kræve to tredjedeles flertal for fjer- 
nelse end kun halvdelen, som der jo ope- 
reres med, i lovforslaget. Vi ønsker ikke at 
se en talsmand .udplaceret. For os har det 
været betydningsfuldt også her at få fast- 
slået talsmandens rolle som bisidder i disci- 
plinære sager. Jeg ved meget vel, at der i 
lov nr. 200 af 11. juni 1954 i kap. II er en 
bestemmelse gående ud på noget nær det 
samme som det, vi foreslår her, men vi 
synes så afgjort, at en bestemmelse af den 
art også hører hjemme i denne lov under 
bestemmelserne, om talsmændenes arbejds- 
områder. 

Ændringsforslag nr. 4 går ud på, at en 
talsmand ikke skal kunne udtages til be- 
falingsmandsuddannelse, medmindre han 
selv ønsker det. For os er det virkelig en 
helt naturlig ting, at man ikke berøver fol- 


